

# RÄTTEN TILL ETT **värdigt liv**

**Verdandis 50e kongress  
den 17–19 maj 2024, Borlänge**

**Verdandis  
Verksamhetsberättelse  
2021–2023**

● **verdandi**



**Foto:** Svein Opstad, ordförande, Verdandi Värmlandsdistrikt, Anna-Karin Opstad, ledamot, Verdandi Värmlands distriktsstyrelse  
 ● Turkan Kerimo, medlem, Verdandi Fittja  
 ● Åsa Andersson, ordförande, Verdandi Göteborg och Therese Landén, sekreterare, Verdandi Göteborg

## 10 skäl för medlemskap i Verdandi

1. Du blir medlem och gör att Verdandi finns.
2. Du jobbar aktivt för social rättvisa och ett samhälle fritt från alkoholskador och droger.
3. Du arbetar aktivt mot rasism, främlingsfientlighet och segregation.
4. Du är med och påverkar Verdandi och skapar ett ändå bättre Verdandi.
5. Du får nya vänner – från hela landet.
6. Du kan vara med och representera Verdandi i olika forum och ännu starkare påverka andra och samhället.
7. Du kan delta i alternativt firande vid helger såsom jul och påsk. Du kan också delta i olika sommaraktiviteter med andra.
8. Du kan åka på kurser och utbildningar.
9. Du kan växa som ledamot i våra styrelser och lära dig folkrörelsearbete och ledarskap.
10. Du får många glada skratt tillsammans med kompisar.



## **Verdandi kämpar för jämlighet och social rättvisa**

*Vi i Verdandi arbetar för ett jämlikt samhälle där stöd och insatser ges efter behov och betalas solidariskt av befolkningen som helhet. Rätten till vård, omsorg och behandling ska ges på lika villkor till hela befolkningen. Vårt mål är ett alkoholskadefritt samhälle utan drogproblem.*

Vi vänder oss framförallt till människor som befinner sig i en utsatt levnadssituation för att de ska kunna förbättra sina levnadsvillkor. Verdandi arbetar aktivt för att alla ska kunna delta i och påverka samhällsutvecklingen.

Verdandi bedriver opinionsbildande arbete likväl som förebyggande och socialt stödande arbete. All verksamhet i Verdandi är drog- och alkoholfri.

Verdandiförbundet har till uppgift att stödja Verdandis lokala och regionala arbete för att skapa mötesplatser dit alla är välkomna. Under 2021 till 2023 har Verdandi genomfört kamratstöd för vuxna på fler än 25 orter i alkohol- och drogfri miljö. Grupperna har varit blandade vad gäller ålder, kön, etnicitet, bakgrund och livssituation. Vi har cirka 20 lokaler öppna för alla – ofta i utsatta bostadsområden – där människor kan träffas och umgås, ta en kopp kaffe eller en lunch

till självkostnadspris. I förbundets verksamhet har vi hjälpt till med myndighetskontakter och ekonomisk rådgivning, erbjudit fritidssysselsättning, demokratiutbildning, utflykter, studiecirkel och ett socialt sammanhang för människor som behöver en ny omgivning för att kunna bryta ett missbruk eller beroende. Vi arbetar för att stärka brukarinflytandet i missbruks- och beroendevård, inom vård och socialtjänst.

Verdandi arbetar för att förbättra missbruks- och beroendevården genom opinionsbildning, remissvar, nätverkande, uppvaktningar samt kontakter med beslutsfattare, politiker och myndigheter. Vi samverkar med brukarorganisationer för att driva krav på ökat brukarinflytande. Vi arbetar med samsjuklighet, det vill säga personer som kombinerar missbruk med någon form av psykisk ohälsa.

Vi har påverkat den statliga Samsjuklighetsutredningen med inspel och skrivit remissvar med förslag till förbättringar för denna grupp (som enligt vår uppfattning växer). Vi har varit medarrangör för konferenser om brukarinflytande i missbruksvård, angränsande sjukvård och socialtjänst.

### **Drog- och alkoholpolitiska gruppen**

Verdandis drog- och alkoholpolitiska grupp följer utvecklingen av drogpolitiken och ANDTS-strategin med fokus på förslag till förändringar.

Gruppen har varit aktiv i opinionsbildning, bland annat i fråga om hoten mot Systembolaget och allra tydligast genom kraven på så kallad gårdsförsäljning som egentligen inte är något annat än fabriksförsäljning av alkohol. I detta arbete har Verdandi samarbetat med andra organisationer inom civilsamhället.

Gruppen har förberett förbundsstyrelsens ställningstaganden, arbetat fram ett nytt drog- och alkoholpolitiskt program och träffats regelbundet för att diskutera och analysera framförallt Sveriges alkoholpolitik och narkotikapolitik. Verdandis alkohol- och drogpolitiska grupp ger underlag för att Verdandis representanter i externa grupper ska kunna bidra med underlag för myndighetsbeslut angående vård- och beroendefrågor.

### Övrigt programarbete

Till denna kongress föreligger ett förslag till Socialpolitiskt aktionsprogram som förbundsstyrelsen antagit efter förslag från en programgrupp bestående av Jessica Carlqvist (sammanställande), Ann-Mari Wulfstrand-Byhlin och Anders Taavo med Camilla Svenonius som sekreterare.

Kongressen ska också besluta om förbundsstyrelsens organisationsutredning. I gruppen som tog fram förslaget ingick Peter Norberg (sammanställande), Carl-Gustav Thunström, Peter Erickson, Kerstin Källander och Lars Rörick med John Björklund som sekreterare.

Förbundsstyrelsen har under kongressperioden antagit ett kriminalpolitiskt program som skrevs fram av en grupp bestående av Annica Moberg (sammanställande), Marko Liikala, Jibril Hassan (har ej haft möjlighet att delta), Abdihakim Warsame, Anneli Roos, Lea Siljavaara och Ann-Sofi Brännström med Lars Ohly som sekreterare.

Det stadgeförslag som förbundsstyrelsen föreslår kongressen att besluta om har framtagits av en grupp bestående av Emmeli Wulfstrand och Lars Ohly.

### Representation

Verdandi är aktiva i flera regionala brukarråd och har deltagit i Socialstyrelsens brukarråd för missbruks- och beroendefrågor. Vi är aktiva medlemmar i Centralförbundet för socialt arbete (CSA) och dess styrelse där vi främst ägnar oss åt frågor som rör socialt utanförskap, välfärd, social rättvisa och missbruk/beroende. Vi är aktiva medlemmar i CAN – Centralförbundet för Alkohol och Narkotikaupplysning – och

dess styrelse. CAN ger ut rapporter och kartläggningar av drogvanor, missbruk och mående och sprider information om alkohol och andra drogers påverkan på såväl samhället som enskilda individer. Vi deltar i referensgrupper till SKR – Sveriges kommuner och regioner – och vi arbetar för att ett resurscentra för missbruks/beroendevård skapas.

Verdandiförbundet är medlem i följande organisationer: Civilsamhällesorganisationer i samverkan CIVOS, Unga Örnars vänners riksorganisation, Arbetarnas Bildningsförbund ABF, Olof Palmes internationella center, Svenska FN-förbundet, Arbetsgivarorganisationen Fremia, European Anti Poverty Network EAPN Sverige, Riksskådebanan, Nätverket mot hedersrelaterat våld, Centralföreningen för alkohol- och narkotikaupplysning CAN, Centralförbundet för socialt arbete CSA, Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek, Svenska Arkivförbundet, Folkrörelsernas arkivförbund, Riksförbundet för sexuell upplysning RFSU, Kvinnoorganisationernas samarbetsråd i alkohol- och narkotikafrågor KSAN, International Council on Social Welfare ICSW Sverige, Riksförbundet för sexuell upplysning RFSU, Sveriges Konsumenter, Riksförbundet mot alkohol- och narkotikamissbruk RFMA, MR-nätverket för mänskliga rättigheter, Allians för rättvis klimatomställning ARK och Nätverket för Barnkonventionen.

Verdandi är också med i samarbetet Folkkraft som framförallt arbetar med att motverka segregation i storstädernas miljonprogramområden. I Folkkraft deltar förutom Verdandi också LO, ABF, PRO, Hyresgästföreningen, Folkets Hus och Parker samt Unga Örnar. Samverkan är mycket betydelsefull för att stärka organisationernas närvaro i politiskt eftersatta områden och för att förena folk rörelseorganisationer i gemensam kamp för social rättvisa.

### Covid-pandemin

Under början av kongressperioden härjade fortfarande covid-pandemin vilket innebar stora påfrestningar på vårt sociala och kamratstödande arbete. En del aktiviteter ställdes in med hänvisning till myndigheternas rekommendationer och restriktioner. Andra verksamheter gjordes om för att inte bidra till smittspridning, till exempel genom att förläggas utomhus eller genom begränsningar i antalet deltagare. Verdandi lyckades trots pandemin genomföra aktiviteter och verksamheter i stor omfattning men det krävdes mer planering och större fantasi.

## Medlemsutvecklingen

Verdandi hade 4 121 medlemmar vid utgången av år 2021. Medlemsutvecklingen har länge varit svagt negativ vilket förstärktes under pandemin. I slutet av år 2023 hade Verdandi 4 384 medlemmar och medlemsantalet har fortsatt att öka under den medlemsvärningskampanj som avslutades 31 mars 2024. Samtidigt uppskattar vi att mellan 10 och 15 000 personer deltar i våra verksamheter varje år.

## Verdandis kamratstöd

Den lokala verksamheten utgår från kamratstöd och vardaglig solidaritet. Verdandi är inte och ska inte uppfattas som en myndighet. Vi är medmänniskor och kamrater, grannar och vänner. Lokalt erbjuder vi hjälp med myndighetskontakter, ekonomisk rådgivning, ökad kunskap om beroendeproblem, demokratiutbildning och kunskap om rättigheter gentemot socialtjänst, vård, försäkringskassa och arbetsmarknaden. På flera håll driver Verdandi Bostad först för att motverka hemlöshet och ge människor i utsatthet en möjlighet att få ett eget hem. Där ges boenderefrens, hjälp till alkohol- och drogfri livsföring eller stöd för att minska intaget av alkohol och andra droger. Boende får råd om vardagliga rutiner och hjälp med att komma i kontakt med myndigheter och vårdgivare liksom med arbetsgivare och arbetsförmedling.

Verdandis rättviskontor erbjuder stöd vid kontakter med myndigheter och socialtjänst, budgetrådgivning och skuldsanering, hjälp med att läsa och förstå viktiga brev, sällskap till viktiga möten, kontakt med härbärgen, missbruksvård och socialpsykiatri. Verdandis rättviskontor är ett komplement till kommunala medborgarkontor och människor i alla åldrar är välkomna.

Verdandi har genomfört alternativa helgaktiviteter under jul, nyår, påsk och midsommar med nykter verksamhet som är öppen för alla.

Verdandi har arbetat för att motverka ofrivillig ensamhet. Särskilt inriktas vårt arbete mot gruppen personer i skadligt bruk och beroende. Förbundet har erhållit statsbidrag från socialstyrelsen som fördelats till förbundets avdelningar och distrikt. I arbetet har en mängd aktiviteter genomförts som utflykter, naturvandringar, kulturevenemang, öppna möten, gemensamma luncher, fikastunder, gemensamma handelsutflykter, utdelning av matpaket och uppsökande verksamhet.

## Arbetet för barn och ungdomar i utsatthet

Verdandi har under kongressperioden bedrivit arbete för utsatta barn och deras familjer. Förbundet har genomfört aktiviteter som sommarläger för barn och ungdomar i utsatta miljöer. Under sommaren har vi haft aktiviteter för sommarlovslediga barn på ett tiotal orter i landet. All Verdandis verksamhet är alkoholfri och drogfri och vi erbjuder därför trygga och drogfria miljöer för barn och ungdomar som alltför ofta saknar sådana fristäder.

Våra avdelningar genomför också studier för ungdomar som syftar till att stärka deltagarnas självkänsla och utbilda ungdomarna i samhällsfrågor, barns rättigheter enligt barnkonventionen och ger kunskap om alkohol och drogers inverkan på kroppen och på de sociala förhållandena. Verdandis förbundskansli bidrar med kunskap och stöd till de lokala avdelningar som bedriver denna verksamhet. Verdandis medlemmar möter många asylsökande och flyktingar i våra verksamheter. Förbundet hjälper till med att ordna lokal verksamhet som läxläsning, språkträning och samhällskunskap genom stöd till lokalt anställda samt materialproduktion.

Verdandi driver också ungdoms- och fritidsgårdsverksamhet som är nära kopplad till vår övriga öppna verksamhet. Vi har också haft egen verksamhet för ensamkommande flyktingbarn samt riktat särskild uppmärksamhet mot den ukrainska flyktinggruppen i Sverige.

## Brukarinflytande

Vi har under kongressperioden fortsatt att genomföra brukarstyrda brukarrevisioner under ledning av Verdandiförbundets kansli i olika verksamheter. Vi vill särskilt nämna fyra brukarrevisioner för att genomlysas hela Region Gotlands utbud av beroendevård samt Companions brukarrevision av sin verksamhet för hemlösa i Stockholms län. Brukarrevisionerna utfördes av grupper av brukarrevisorer med egen erfarenhet av likande verksamheter. Utöver brukarstyrda brukarrevisioner ledda av Verdandiförbundets kansli genomfördes en rad brukarrevisioner enligt Verdandis modell runt om i landet, bland annat kan nämnas rättspsykiatri i Örebro och läkemedelsassisterad behandling vid opioidberoende, LARO, i Västra Götalandsregionen.

Vi har genomfört certifiering i brukarinflytande i mindre enheter inom missbruksvård, HVB-hem och öppenvård, och fortsatt arbetet med att förnya tidigare gjorda certifieringar.

Verdandis förbundskansli har under kongressperioden genomfört externa utbildningar om brukarinflytande, bland annat för samtliga anställda vid Göteborgs stadsmission.

Vi har genomfört forskarkonferenser för Verdandiavdelningar om brukarinflytande som mänsklig rättighet och brukarinflytande i det brottspreventiva arbetet samt dess betydelse i de sociala målen i Agenda 2030. Förbundskansliet har också i samarbete med flera Verdandiavdelningar hållit förbundsinterna utbildningar och föreläsningar i metoderna brukarstyrda brukarrevisioner liksom i certifiering av brukarinflytande.

Verdandi har deltagit i forskningsprojektet Userinvolve i flera arbetsgrupper. I det sex-åriga programmet, med säte i Umeå, har vi sedan starten 2022 bidragit med idéer om hur offentliga verksamheter kan utvecklas genom att brukare får göra sina röster hörda bland annat i brukarstyrda brukarrevisioner. Verdandi deltar också i ett samproduktionsprojekt på Lunds universitet med forskare och brukare för att studera om IPS – Individual Placement and Support – fungerar för personer med alkohol- och drogberoende. IPS kan jämföras med Bostad först som ger boende, men IPS handlar istället om sysselsättning och stöd vid återfall.

Verdandiförbundet lyfter frågor om brukarinflytande också i Sveriges Kommuner och Regioners nationella arbetsgrupp för Vård- och insatsprogrammet för missbruk och beroende. Vi driver också brukarinflytandefrågorna i andra forum som Socialstyrelsens brukarråd, Centralförbundet för socialt arbete, CAN och våra övriga samarbetsorganisationer och studieförbundet ABF.

Vi samarbetar med andra brukarorganisationer i utvecklingen av Riksförbundet Brukarrådet missbruk/beroende Sverige. Även i Verdandiförbundets alkohol- och drogpolitiska grupp hanteras frågor om brukarinflytande och metodutveckling på området sker genom arvsfondsprojekt såsom Tredje kraften och Kraftverket. Metoderna förvaltas sedan av den Verdandiägda Brukarkraft ekonomisk förening – vårt nationella resurscentrum för brukarinflytande. Brukarkraft har också till uppgift att genomföra revisioner av verksamheter där brukarinflytande efterfrågas.

## **Opinions- och påverkansarbete**

Förbundsstyrelsen har tillsatt en grupp som under kongressperioden arbetat med att utveckla opinionsbildning, påverkansarbete och kommunikation. Gruppen har bestått av Brigitta Öberg, sammankallande, Emmeli Wulfstrand, Annica Moberg, Edibe Akcay och med Marja Koivisto som sekreterare.

Förbundsstyrelsen har verkställt de åtgärder som beslutades av kongressen 2021 bland annat genom att formulera en strategisk opinionsbildningsplan för organisationens opinionsbildningsarbete, utveckla opinionsbildningen kring Verdandis kärnfrågor, det Interkulturella programmet och skapa en mobilisering kring Verdandis utåtriktade aktiviteter.

Opinionsbildningen har bedrivits genom uppvaktning av regeringsrepresentanter, nätverksarbete, förbundsstyrelsens uttalanden, debattartiklar, seminarier, interna verksamhetsledarträffar och sommarläger för medlemmar. Verdandis opinionsbildning fokuserar på den samhällsförändring vi vill se: ett jämlikt samhälle där stöd och insatser ges efter behov och betalas solidariskt av befolkningen som helhet. Exempel på insatser under mandatperioden är: möten med regeringsrepresentanter, uttalanden och debattartiklar i Verdandis kärnfrågor. Vi har skrivit om nej till förslag om gårdsförsäljning, stärk kontanternas ställning i samhället, mot avhumaniseringen av invandrare, utrota fattigdomen, bostad först i hela landet, stoppa slakten av folkbildningen, kriminalpolitik är socialpolitik, kritik mot regeringens hantering av spelmarknadsregleringen och många fler ämnen. Vi sprider kunskap om våra ställningstagande i Verdandis sociala medier.

Verdandi har genomfört kurser, seminarier och utbildningar till exempel i Verdandis arbete mot hedersrelaterat våld och mäns våld mot kvinnor, hur vi stärker ungas inflytande och organisering i samhället, betydelsen av och hur vi arbetar med brukarinflytande. Vi har genomfört utåtriktade aktiviteter på 1 Maj och FNs Internationella Fattigdomsdagen den 17 oktober.

Verdandi bedriver en kontinuerlig omvärldsbevakning och sprider kunskap om forskning och politisk utveckling. Vi arbetar med utgångspunkt i människors utsatthet med särskild uppmärksamhet riktad mot långtidsarbetslösa, långtidssjuka, personer med sjuk- och aktivitetsersättning, äldre, ensamma,

människor i psykisk ohälsa och personer med olika typer av beroenden samt barn som växer upp i fattigdom och/eller missbruksmiljöer. Verdandi tar aktiv kamp mot alla former av diskriminering, rasism och främlingsfientlighet och arbetar för jämställdhet och jämlikhet.

I Almedalen 2023 genomförde Verdandi ett seminarium om kriminalpolitik med cirka 35 deltagare tillsammans med CAN (Centralförbundet för Alkohol- och Narkotikaupplysning). På Socialistiskt Forum på ABF-huset i Stockholm genomfördes ett kriminalpolitiskt seminarium med Verdandi som värd. Seminarsalen blev snabbt full och flera fick vända i dörren. Under dagen på ABF-huset värvades cirka 15 nya medlemmar.

Verdandi har den senaste kongressperioden syns mer i media än tidigare och förbundsstyrelsens uttalanden har spritts till många genom debattartiklar. Verdandiförbundet har framställt många uttalanden och informationsmaterial. Dessa material har beställts och efterfrågats av fler än 2 000 personer. Dessutom publiceras så gott som allt material och alla aktuella händelser på Verdandis hemsida som har cirka 15 000 besökare per månad.

## Studier

Förbundsstyrelsen tillsatte en arbetsgrupp för att se över förbundets studiearbete. I gruppen deltog Viktor Tilling, sammankallande, Karin Johansson, Kicki Fjellström och Kaare Andersson (som också fungerade som sekreterare i gruppen). Arbetsgruppen har, utifrån uppdraget från förra förbunds-kongressen, fört diskussioner samt genomfört en workshop kring rättvisekontor. Gruppen har tagit fram ett underlag för utarbetande av en studiehandledning och lagt förslag inför utarbetande/produktion av studiehandledning.

Gruppen har kartlagt vilka material som finns kring brukarinflytande och föreslagit att förbundskansliet får i uppdrag att göra en sammanställning av materialen samt att skriva en vägledning om Verdandis medverkan i Brukarråd (som ett svar på förra kongressens beslut om motion 19). Vägledningen skall också vara en guide för vilka material som är lämpliga att ta del av och att använda beroende på var man befinner sig i processen med Brukarråd och Brukarrevisioner.

Gruppen har listat vilken typ av utbildningar Verdandi ska erbjuda samt förelagt förbundsstyrelsen ett förslag till studieplan som förbundsstyrelsen sedan antagit.

## Organisationsutveckling

Förbundsstyrelsen tillsatte en organisationsgrupp som har bestått av: Peter Norberg, sammankallande, Nathalie Pettersson, Faiza Rebandi, Kjell Sundqvist och Pernilla Rydell. Tjänstepersoner: Magnus Båth och John Björklund.

Gruppen har träffats fem gånger sedan kongressen i Trollhättan. Tre av dessa träffar har varit fysiska (förbundskansliet i Stockholm) och vid två tillfällen har gruppen träffats digitalt i Teams.

Arbetsgruppen fick följande uppdrag av förbundsstyrelsen:

- Lägga fram förslag till förbundsstyrelsen om hur vi kan jobba med att stödja och utveckla nya verksamhetsformer.
- Lägga fram/ta fram förslag till förbundsstyrelsen på strategi för att få igång verksamhet i alla län.
- Samverka med Organisationsutredningen. Gruppen har lagt fram en rapport till förbundsstyrelsen som innehåller en analys av hinder för att stödja och utveckla nya verksamhetsformer. Förslag om vad Verdandi skulle kunna göra bättre med de resurser som står oss till buds idag har framställts. Dessutom har gruppen presenterat en visionär analys om vad som bör förbättras i organisationen i en situation där vi har större ekonomiska, personella, och strukturella resurser i Verdandi.

Organisationsgruppen har därefter föreslagit styrelsen att anta tre strategier:

- Strategi för nyetablering av Verdandiavdelningar med Göteborg som modell.
- Strategi för verksamhetsstöd till befintliga avdelningar, kretsar och distrikt.
- Strategi för förbundets finansiering på nationell och lokal nivå.

## Nya Verdandiverksamheter

En viktig del i organisationsutvecklingen är det stöd som förbundskansliet kunnat erbjuda nya och/eller återstartade Verdandi-verksamheter. Ett antal nya verksamheter har startat med gemenskapskvällar, dans och kamratstödjande arbete. I Göteborg har återstarten av en Verdandiavdelning skett och i Västervik har en ny Verdandiavdelning sett dagens ljus.

I Södermanland har en ny avdelning bildats med medlemmar från Katrineholm, Flen och Vingåker. Förbundskansliet har bistått med stöd och råd och förbundsstyrelsen har avsatt ekonomiska medel så att avdelningarna kunnat växa.

## Projekt

Under kongressperioden har flera projekt genomförts av Verdandi. Arvfondsprojektet Tredje kraften har avslutats. Detta projekt utvecklade en sammanhållen process med tre metoder för kontinuerlig och långsiktig utveckling av brukarinflytande. Därefter har ett nytt projekt – Kraftverket – startats med Allmänna Arvsfonden som finansier. Syftet med projektet är att utveckla en modell genom caféworkshoppar och ett webbaserat kunskapslyft om var och ens rättigheter och hur man nyttjar sin rätt till vård och stödinsatser. Målgruppen är unga med samsjuklighet eller unga i riskzon för samsjuklighet. Användningen av modellen ska leda till att:

- Unga tar mer aktiv del i vård- och stödinsatser genom kommun samt hälso- och sjukvård.
- Unga tar del av konstruktiva fritidssysselsättningar i nykter och drogfri miljö.
- Personal inom kommuner och föreningsliv som möter unga använder modellen med caféworkshop, för att stärka utsatta ungas återhämtning.

Med stöd av Myndigheten för Ungdoms- och Civilsamhällesfrågor (MUCF) utformades en metod för ungas inflytande som vi kallar Unga frågor unga. Metoden utgår från att ungdomar själva ska ges rätten och möjligheten att påverka och ställa krav på förändringar i samhället och i sitt närområde. Modellen har därefter använts i flera projekt och fortsätter att utvecklas av Verdandi.

Med stöd från Socialstyrelsen har Verdandi genomfört ett projekt för att motverka hedersrelaterat hot och våld. I projektet utbildades 65 verksamhetsledare och anställda i Verdandi i hur man upptäcker denna typ av våld, hur man motverkar den och hur man bäst stöder de som utsätts.

Med stöd från MUCF genomförde Verdandi ett projekt vid namn Makt i samhället och över sitt eget liv. Målet var att stärka ungdomars självständiga organisering i tre socialt och ekonomiskt eftersatta områden. Projektet genomfördes i Helsingborg, Gävle och Borlänge med deltidsanställda projektledare på varje ort.

Med stöd från MUCF genomfördes också projektet Demokratikompassen. Målgruppen var unga som vare sig arbetar eller studerar och som

inte sällan har en fysisk eller psykisk funktionsnedsättning. Detta projekt genomfördes i Karlskoga, Örebro och Huddinge/Botkyrka/Salem. Metoden Unga frågor unga användes och ledde till att ungdomar aktiverades och arbetade med att sammanställa ungdomars krav på politiken.

## Centrala läger

Under kongressperioden har två större läger genomförts. Det första i augusti 2022 på Syninge kursgård fokuserade på brukarinflytande, aktuella politiska frågor, hedersrelaterat våld och förtryck samt en utbildning i filmskapande.

Det andra lägret genomfördes i Brunnsvik i september 2023 och var även det präglad av förbundets arbete för brukarinflytande. Här gavs också utbildning i kommunikation, lektioner i historia och information om vårt samarbete med andra folkrörelseorganisationer i Folkkraft.

Båda lägren var mycket lyckade med många deltagare, väldigt god stämning och mycket kultur och trevlig samvaro.

## Förtroendevalda

### Ordförande

Emmeli Wulfstrand

### Förbundsstyrelseledamöter

Kaare Andersson, Kicki Fjellström, Peter Norberg, Pernilla Rydell, Kjell Sundqvist (avgick under mandatperioden), Viktor Tilling, Nathalie Pettersson, Birgitta Öberg

### Ersättare i förbundsstyrelsen

Edibe Akcay, Faiza Rebandi, Annica Moberg, Karin Johansson

Lars Ohly har varit föredragande och John Björklund sekreterare

VU har bestått av ordförande Emmeli Wulfstrand, vice ordförande Kaare Andersson och Peter Norberg. Lars Ohly har varit sekreterare.

### Ordinarie revisorer

Carl-Gustav Thunström och Lennart Eriksson

### Revisorsersättare

Jens Sjöström och Danuta Urbanska

### Valberedning

Helena Frisk (sammanställande), Åse Sundqvist, Peter Erickson, Håkan Andersson



## **Verdandis förbundskansli**

Förbundskansliet fungerar som ett administrativt stöd för Verdandis lokala och regionala organisationer. Förbundskansliet har också uppgiften att ge all tänkbar service till förtroendevalda i förbundet – förbundsstyrelse, revisorer och valberedning.

## **Kansliets personal under kongressperioden har bestått av:**

Lars Ohly, förbundssekreterare

Magnus Båth, ombudsman fram till augusti 2022

Marja Koivisto, kommunikatör

Helena Salo, administratör fram till december 2022

Camilla Svenonius, projektledare Tredje kraften

Hans Larsson, projektmedarbetare Tredje kraften

John Björklund, projektledare barn och unga och

ombudsman från augusti 2022

Mattias Svahn, projektledare Demokratikompassen, september 2022–juli 2023

Johanna Rostmark, arbetstränat

Camilla Haglund, arbetstränat

Marilen Ginart, arbetstränat

Connie don Marco, administratör,

oktober 2023–april 2024

## **Slutord**

Förbundsstyrelsen vill tacka för det förtroende som åtnjutits oss under den senaste mandatperioden. Verdandi behöver finnas på fler orter i landet, vi behöver bli fler medlemmar och fler avdelningar. Och med den senaste kongressperioden kan vi se en svag positiv utveckling på båda dessa fronter. Vi behöver också synas mer i den socialpolitiska debatten, vilket förbundsstyrelsen anser att vi uppnått i och med de senaste tre åren.

Behovet av en stark socialpolitisk organisation på arbetarklassens sida är fortsatt stort. Verdandi behövs! Ingen annan organisation kombinerar det handfasta vardagliga solidaritetsarbete som bedrivs i bostadsområden genom kamratstöd och öppen verksamhet med ett tydligt samhällsförändrande arbete för att bekämpa sociala orättvisor och ojämlikhet.

Vi överlämnar med detta till kongressen, den nya förbundsstyrelsen och alla Verdandis medlemmar att fortsätta Verdandis viktiga arbete för att organisera människor i kamp för en förändring av såväl sina egna livsvillkor som av samhället i stort. ●

***Emmeli Wulfstrand***

***Kaare Andersson***

***Peter Norberg***

***Kicki Fjellström***

***Pernilla Rydell***

***Viktor Tilling***

***Nathalie Pettersson***

***Birgitta Öberg***

***Edibe Akcay***

***Faiza Rebandi***

***Annica Moberg***

***Karin Johansson***

# Så här jobbar vi i Verdandi

- ✓ **Socialt kamratstöd**  
Den vardagliga solidariteten mellan människor är grunden för Verdandis lokala verksamhet. Vi bedriver verksamhet med kamratstöd varje dag, året runt och organiserar oss för social rättvisa.
- ✓ **Ett alkoholskadefritt samhälle**  
Verdandis mål är ett alkoholskadefritt samhälle utan drogproblem. Vi ställer inte krav på medlemmar i Verdandi att vara nykterister, men självklart är våra verksamheter fria från alkohol och droger. I kampen mot missbruk och för bra samhällsförhållanden behövs alla goda och engagerade krafter.
- ✓ **Ungdomsverksamhet**  
Verdandi har en bred barn- och ungdomsverksamhet. Vi genomför sommarläger och helgfiranden, läsläsning och gemensamhetsresor.
- ✓ **Opinionsbildning**  
Under kongressperioden har Verdandi satsat kraftfullt på opinionsbildning. Vi har bland annat lyft frågor om social rättvisa i ett stort antal debattartiklar i media, deltagit i den socialpolitiska debatten i seminarieverksamhet och i sociala medier, arbetat med nätverksarbete och opinionsbildning, anordnat och deltagit i stort antal seminarier och möten.
- ✓ **Rättvis kontor**  
En viktig del i den lokala verksamheten är Verdandis Rättvis kontor. Här erbjuder vi hjälp med myndighetskontakter, socialt stöd och budgetrådgivning.
- ✓ **Brukarinflytande**  
Verdandiförbundet arbetar med att lyfta frågor om brukarinflytande på olika nivåer i samhället exempelvis i Sveriges Kommuner och Regioners nationella arbetsgrupp för Vård- och insatsprogrammet för missbruk och beroende. Vi driver också brukarinflytandefrågor i andra forum som Socialstyrelsens brukarråd, Centralförbundet för socialt arbete, CAN och våra övriga samarbetsorganisationer och studieförbundet ABF. Metodutveckling på området sker genom Verdandis arvsfondsprojekt Tredje kraften och Kraftverket. Metoderna förvaltas sedan av den Verdandiägda Brukarkraft ekonomisk förening – vårt nationella resurscentrum för brukarinflytande. Brukarkraft har också till uppgift att genomföra revisioner av verksamheter där brukarinflytande efterfrågas.
- ✓ **Studieverksamhet**  
Studieverksamheten är viktig inom Verdandi. Folkbildning och studier ger insikt och kunskap om våra värderingar och om socialpolitiska krav för social rättvisa. Kunskap är nyckeln till samhällsförändringar.
- ✓ **Internationell solidaritet**  
Verdandis solidaritetsarbete stannar inte vid Sveriges gränser. Vi är en del av den internationella solidaritetsrörelsen. Vi verkar inom EAPN (European Anti Poverty Network) för att bekämpa fattigdomen på europeisk nivå och i Sverige. Vi är medlemmar i och samarbetar kring lokala utvecklingsprojekt med Olof Palmes Internationella Center.



Verdandi deltar i EAPNs (European Anti Poverty Network) dialogmöte i riksdagen. Lasse Frejborg, medlem, Verdandi Nyköping, Åse Sundqvist, ombudsman, Verdandi Örebro, Beatrice Skoog, medlem, Verandi Örebro, Palle Stjärnfall, medlem, Verdandi Nyköping.



Verdandis förbundsordförande Emmeli Wulfstrand och Lars Ohly, Verdandis förbundssekreterare ser tillbaka på en turbulent men framgångsrik kongressperiod som trots en allvarlig covidpandemi inneburit nya projekt i organisationen och en medlemsökning med hjälp av en lyckad medlemsvärvarkampanj.

Fatburgsgatan 8, 118 54 Stockholm  
Telefon: 070-070 76 50  
E-post: [info@verdandi.se](mailto:info@verdandi.se)  
Hemsida: [verdandi.se](http://verdandi.se)  
Verdandi finns på facebook, twitter, instagram